关于印发《运动员行踪信息管理规定》的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育局，总参军训和

兵种部体育训练局、总政宣传部文化体育局，有关行业体协及有关单

位：

为提高赛外兴奋剂检查质量，确保对兴奋剂注册检查库内的运动

员实施准确有效的赛外兴奋剂检查,根据国务院《反兴奋剂条例》，

参照《世界反兴奋剂条例》和《兴奋剂检查国际标准》，国家体育总

局制定了《运动员行踪信息管理规定》。现印发给你们，请遵照执行。

                              体育总局办公厅

二〇一一年七月十三日

运动员行踪信息管理规定

第一章  总则

第一条 为有效开展赛外兴奋剂检查，确保对运动员实施准确有

效的赛外兴奋剂检查,根据国务院《反兴奋剂条例》及国家体育总局

有关规定，参照《世界反兴奋剂条例》和《兴奋剂检查国际标准》有

关条款，制定本规定。

第二条 本规定所称运动员是指在兴奋剂注册检查库库内，需申

报行踪信息的运动员。运动员应当按照相关要求申报行踪信息，不在

兴奋剂注册检查库之内或经调整被撤出的运动员无需申报行踪信息。

第二章  兴奋剂注册检查库

第三条 兴奋剂注册检查库是指国家体育总局反兴奋剂中心（以

下简称反兴奋剂中心）根据项目特点、重大赛事成绩、运动员国际国

内年度排名、国际单项联合会注册检查库及禁赛期运动员等因素，建

立的用于实施兴奋剂检查的高水平运动员注册名单。

第四条  兴奋剂注册检查库在反兴奋剂中心官方网站上公布，每

年至少公布一次，并由反兴奋剂中心通过公函的方式通知各运动员管

理单位。

第五条  反兴奋剂中心依据运动员退役、禁赛、复出及运动成绩

变化等因素，适时调整兴奋剂注册检查库。

第六条  新的兴奋剂注册检查库名单下发前，原兴奋剂注册检查

库一直有效，无论是否跨年，运动员均须按照相关要求申报行踪信息。

第七条  运动员若决定退役（自 2009 年起，凡被列入兴奋剂注

册检查库内的运动员，无论其是否在当前国家注册检查库中），应向

所属全国性单项体育协会和反兴奋剂中心提交运动员本人签名并加

盖单位公章的《运动员退役报告》(附件 1)，该运动员将被从兴奋剂

注册检查库中撤出，不再需要申报行踪信息，并且不再列入反兴奋剂

中心的兴奋剂检查计划中。

第八条  已退役的运动员（自 2009 年起，凡被列入兴奋剂注册

检查库内的运动员）复出参赛，需提前六个月（自运动员重新上报行

踪信息之日起计算）向反兴奋剂中心和所属全国性单项体育协会提交

《退役运动员复出申请报告》（附件 2），申报行踪信息并接受赛外

检查。运动员未经批准违规参赛的，应按规定做出相应处罚。

第九条  运动员变更注册单位，原注册单位和现注册单位均应书

面通知反兴奋剂中心。该运动员变更期间（即暂无注册单位）及新单

位完成注册后，应继续申报行踪信息。如运动员中断行踪信息申报，

作为其恢复参赛资格的条件，其至少应在重新注册（参赛）前三个月

（中断时间超出三个月的按照实际天数计算）申报行踪信息，并接受

赛外检查。

第十条  处于禁赛期的运动员，必须在禁赛期间随时接受反兴奋

剂中心组织实施的赛外检查，并且根据要求提供准确的行踪信息。

第三章  行踪信息申报要求

第十一条  运动员本人对及时、准确填报行踪信息，并确保其能

在申报的行踪信息所指明的地点接受兴奋剂检查负责。运动员管理单

位需告知运动员相关责任和义务，并协助其按要求完成行踪信息申报。

第十二条  运动员应当按照规定及时、准确填报个人《运动员行

踪信息申报表》（附件 3），每季度最后一个月的 20日前上报下一

季度行踪信息，即第一、二、三、四季度行踪信息应于上年 12月 20

日、当年 3月 20 日、6月 20 日、9月 20 日前上报。

第十三条  新增兴奋剂注册检查库运动员应当于名单下发后 10

个工作日内申报当前季度行踪信息，之后按照第十三条规定申报季度

行踪信息。

第十四条  运动员行踪信息申报需包括以下信息：

（一）运动员完整的通信地址；

（二）运动员下季度每天的住址，包括家、宿舍及宾馆等，需具

体到门牌号、房间号；

（三）运动员下季度每天从事规律性活动的具体地址及时间安排，

包括训练、培训等；

（四）运动员下季度的比赛日程，包括比赛名称、比赛地点、比

赛时间等；

（五）运动员下季度可在每天 6点至 23 点之间任意 60 分钟的建

议检查时间及特定检查地点；

（六）休假、旅途的详细信息。

第十五条  当行踪信息将发生变更时，运动员应当在变更前 48

小时填报变更后的《运动员行踪信息申报表》。

第十六条  运动员如有下述未按照相关要求申报其行踪信息，可

能会导致相关处罚：

（一）如运动员未填报任何行踪信息(含未在规定时间内填报)、

上报的行踪信息里未包含必需的信息、或者填报的行踪信息不准确或

不详细；以及依据运动员行踪信息在一小时建议检查时段外实施检查

时未查到运动员的，运动员将被判定为填报失败；

（二）如运动员未能在指定的一小时建议检查时段内在指定的地

点接受兴奋剂检查，运动员将被判定为错过检查；

（三）运动员行踪信息填报失败或错过检查将按照国家体育总局

相关规定给予处罚。

运动员在填报的行踪信息中提供欺骗性信息，或其他恶劣情况，

将根据其具体情节，按照逃避兴奋剂检查、篡改或企图篡改兴奋剂检

查结果等违反反兴奋剂规则行为进行判定，并按照《关于严格禁止在

体育运动中使用兴奋剂行为的规定（暂行）》（中国人民共和国国家

体育总局令第 1号）给予处罚。

第四章  附则

第十七条  为加强参加奥运会、亚运会等综合性运动会中国代表

团运动员的监控和检查，反兴奋剂中心将根据赛事安排建立运动会兴

奋剂注册检查库，代表团所有运动员均为库内人员，需按照反兴奋剂

中心专门下发的文件规定申报其行踪信息。

第十九条  针对参加全运会、城运会且不在兴奋剂注册检查库内

的运动员，反兴奋剂中心将根据需要建立临时兴奋剂注册检查库，库

内运动员需按照反兴奋剂中心专门下发的文件规定申报其行踪信息。

第二十条  本规定自 2011 年 7月 15 日起实施。